
Efter Flensborg Avis lørdag den 
16. marts i flere artikler og i en 
leder satte fokus på aktivitetsni-
veauet i SSFs forsamlingshuse, 
kommer SSFs ledelse nu med 
en replik. For den meget negati-
ve vinkling af artiklerne er både 
ensidig og beklagelig, fastslår 
SSF-generalsskretær Jens A. 
Christiansen og SSF-formand 
Gitte Hougaard-Werner. 
De omtalte artikler fastslår 
blandt andet, at der i seks ud af 
SSFs 40 forsamlingshuse „stort 
set ikke sker noget“, og at der 
i 11 andre forsamlingshuse er 
„gennemsnitligt under et møde 
om ugen“. 
- Faktuelt er det rigtigt, men 
vinklingen er meget beklage-
lig. Der fastslås nemlig, at akti-
vitetsniveauet er i tilbagegang, 
hvilket ikke er rigtigt. Vi lever i 
en tid, hvor talrige restauran-
ter, spillesteder, diskoteker, osv. 
kæmper for at overleve. Mange 
lukker. Blandt andet fordi Coro-
na-nedlukningerne ikke kun har 
været en lille pause i aktivite-
terne. Hele samfundet har for-
andret sig, og vi er faktisk stolte 
over, at der i så mange af vores 

40 forsamlingshuse er kommet 
nye tiltag og at der igen er et 
hav af aktiviteter, fastslår Gitte 
Hougaard-Werner, og tilføjer:
- Det er ikke nogen hemme-
lighed, at nogle få distrikter er 
udfordret med henblik på fri-
villigheden. Netop derfor tog vi 
emnet op til årsmøderne sidste 
år, og vi er sammen med SdU 
og SSW indgået et samarbej-
de med DGI, der ydermere 
skal hjælpe distrikterne og for-
eningerne. Og det er jo det, vi 
skal gøre som ledelse, lyder det 
fra SSF-formanden.
Hun uddyber, at SSFs ledelse 
ikke er sat i verden for at fast-
lægge programmet og aktivi-
teterne for de enkelte forsam-
lingshuse.
- Vores opgave er, at skabe en 
ramme, så de dansksindede 
har mødesteder rundt omkring 
i Sydslesvig. Men vi er ikke en 
virksomhed, der skal skabe 
overskud. Vi skal handle øko-
nomisk ansvarlig, men vi skal 
først og fremmest forholde os 
til vores formål, siger Gitte Hou-
gaard-Werner.
Jens A. Christiansen supplerer:

- Avisen sammenliger de dan-
ske forsamlingshuse i Sydsles-
vig med forsamlingshuse i Dan-
mark. Det giver selvfølgelig et 
misvisende billede at sammen-
ligne et mindretals forsamlings-
huse med flertallets forsam-
lingshuse hjemme i Danmark. 
Udgangspunktet er et helt an-
det. På samme måde er den ren 
økonomiske betragtning, som 
Flensborg Avis fremfører, mis-
visende. Mindretallet genererer 
på mange områder underskud, 
hvilket sådan set ligger i sagens 
natur, når man er i et mindretal, 
forklarer Jens A. Christiansen, 
og fastslår:
- Ideen om, at vores forsam-
lingshuse kan skabe overskud 
ved at åbne sig for flertalsbe-
folkningen, er således ikke an-
det end et udtryk for manglen-
de forståelse for mindretallet 
og mindretalspolitiske forhold. 
Vores forsamlingshuse er til for 
de dansksindede i Sydslesvig. 
Hvis de ikke længere har behov 
for mødesteder, så skal vi ikke 
holde dem kunstigt i live ved at 
tjene på flertalsbefolkningen. 
Men grundlæggende ønsker vi 

ikke at lukke ned for noget, for 
det ville være dramatisk for alt 
folkeligt arbejde i Sydslesvig. 
Derfor skal vi altid se på, hvilke 
muligheder distrikterne og for-
eningerne har og om der lokalt 
er behov for hjælp. Afgørende 
er dog altid viljen til at dyrke et 
dansk fællesskab og ikke at fyl-
de kasserne, lyder det fra Jens 
A. Christiansen, der ligesom 
SSF-formanden fremhæver det 
gode arbejde i SSF.
- Sammenlignet med andre, 
er vi på en rigtig god vej efter 
Corona-nedlukningerne. Vi har 
øget medlemstallet over de 
seneste ti år, mange steder er 
der kommet nye bestyrelser og 
aktiviteter. Salget af billetter til 
kulturarrangementerne kører 
faktisk også godt, hvilket vi er 
meget tilfredse med, og måske 
burde vi gøre mere ud af at for-
tælle de gode historier frem for 
at fiske efter det berømte hår i 
suppen som på Flensborg Avis 
hurtigt bliver til en hel paryk, 
slutter Jens A. Christiansen af 
med at sige.  

Afprøv dine evner - 
Kom med på weekend-
ophold i Ollerup05 Spejdergruppe oplever 

succes gennem udvik-
lingspulje fra SdU07 Afstemningsmøde i 

erindringskulturens 
tegn08Kunstudstilling og 

fernisering i Slesvig 
Roklub03

På vej op efter Corona: SSF-ledelse om 
aktivitetsniveau i forsamlingshusene

Torsdag, d. 21. marts 2024
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21.
SSF: Foredrag med Torben Vigh, Harreslev- Kobbermølle 
Danske Skole, Harreslev, kl. 19:30
SSF Humanitært Udvalg: Senior/Folkedans, Flensborg-
hus, kl. 14:30
SSF Jaruplund-Veding-Sankelmark: Generalforsamling, 
Jaruplund Kirkens lokaler, kl. 19:00
Harreslev Kvindeforening: Hyggeaften i kirkens konfir-
mandstue, kl. 19:00
SSF Sild: Film: Kunsten at græde i kor, Westerland Kino-
welt, 19:30

22.
SSF Pris-Klaustorp: Forårsbingo, Christians Hus, kl. 19:30
SSF Humanitært Udvalg: Vandringer i Grænselandet, 
”Dybbøl Skanse og Gendarmstien”, Afgang fra Exe, kl. 9.30
HKUF: Generalforsamling, Harreslev-Kobbermølle Dans-
ke Skole, kl. 19:30
SSF Hatlund/Langballe: Movie-time, Hatlund/Langballe 
Danske Skole, kl. 16.00
SSF Sild: Påskelotto i List forsamlingshus

23.
SSF: Limfjordsteatret med Jeg siger det bare, Flensborg-
hus, kl. 19:30
SSF Pris-Klaustorp: Tombola for SSF-medlemmer, Chris-
tians Hus, kl. 11:00
SSF Rendsborg-Egernførde: Tur til Kongernes Jelling, 
afgang fra Medborgerhuset kl. 8:30
SdU: Landsmøde: Jaruplund Højskole, indskrivning fra kl. 
12:00.
SSF Engelsby: Generalforsamling, Margrethe-Gudme 
Hjemmet, kl. 10:00

24.
SdU: Guided vandring i Kollund Skov, ved Kobbermølle 
Industrimuseum, kl. 11:00
SSF Sørup: Håndarbejdseftermiddag, Sørup Danske Sko-
le, kl. 14:30- 17:00
SSF Nybjernt: Klippe/klistre med Benita, i forsamlingshu-
set, kl. 12:00-16:00

25.
SSW og SP: Grænseoverskridende debatmøde, Hotel des 
Nordens, kl. 18:00-20:00
SSW Nibøl: Generalforsamling, Nibøl Forsamlingshus, kl. 
18:00

26.
SSF/SSW Lyksborg: Generalforsamlinger, Lyksborg 
Danske Skole, SSFs generalforsamling kl. 19:00, SSWs 
generalforsamling kl. 20:00
SSW Centrum Vest: Generalforsamling, Dansk Central-
bibliotek Flensborg, generalforsamling kl. 17:00, spisning, 
kl. 18:00
Sønderbrarup seniorklub: Påskepynt og traditioner, i me-
nighedslokalet, kl. 15:00
SSF: Bestyrelsescafé, Slesvighus, lille sal, kl. 19:00, tilmel-
ding til Gottorp Amt
Bøglund seniorklub: Senioreftermiddag, i forsamlingshu-
set, kl. 14:30

27.
SSF og Lyksborg Danske Skole: Teaterstykke ” Den magis-
ke udveksling”, fra elever 3./ 4./ 6. klasse, Lyksborg Dans-
ke Skole, kl. 16:00. Fri entre.
SSF Ravnkær: Generalforsamling, i forsamlingshuset, kl. 
18:00
SSF/SSW Arnæs: Generalforsamling, Slesvighus, lille sal, 
SSF kl. 19:30, SSW, kl. 19:00

28.
Læk Ungdomsforening: Generalforsamling, klubhuset, 
Probst-Nissen-Weg, kl. 18:00
SSF/SSW Kappel: Generalforsamling, i Kappel børneha-
ve, SSF kl. 19:30, SSW kl. 19:00
Ansgar Kirke: Fyraftensgudstjeneste, Ansgar Kirke, kl. 
17:00
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Langfredag i Helligåndskirken

Gudstjenester

Torsdag, d. 21. marts 2024

Fælles gudstjeneste i Flensborg

Skærtorsdag, den 28. marts, 
holder Ansgar Kirke en kort 
fyraftensgudstjeneste. Den er 
optakt til påske og den starter 
kl. 17:00. Ansgar Kirke gør op-
mærksom på, at der ved guds-
tjenesten skal synges nogle af 
de gode påskesalmer og der 
høres om Jesu sidste aften med 
disciplene.
Der vil desuden være altergang 
og bagefter vil der være mulig-

hed for en lille forfriskning. 
Alle er velkomne!

Fyraftensgudstjeneste i Ansgar Kirke

28. MARTS

Gennem de seneste fire år har 
gudstjenesten på langfredag 
fundet en lidt anden form end 
en sædvanlig dansk højmesse. 
Provst Hasse Neldeberg Jør-
gensen lægger vægt på at ind-
drage både musik, billedkunst 
og lyrik i en særlig blanding på 

denne helligdag, hvor mange 
ofte går i en stor bue uden om 
kirken. Måske fordi dagen fore-
kommer trist og uforståelig? 
Mens man venter på påske-
morgens lys! I år deltager Hel-
ligåndskirkens kor under ledel-
se af organist Stephan Krueger 

i gudstjenesten kl. 10:00. Prov-
stens prædiken tager denne 
gang udgangspunkt i den tyske 
kunstner, Ernst Barlach (1870 – 
1938), og nogle af hans markan-
te træskulpturer.

2. påskedag kl. 10:00 er der 
fælles gudstjeneste for Ansgar 
kirke og Helligåndskirken – i 
Helligåndskirken. Pastor Me-
rethe Neldeberg Jørgensen og 
provst Hasse Neldeberg Jør-
gensen står for tilrettelæggelse 
af en lidt speciel gudstjeneste 
på påskens 2. helligdag. Blandt 
andet vil prædikenen over da-
gens tekst forme sig som en 
såkaldt ”dialog-prædiken” mel-
lem de to præster. En samtale 
med overvejelser, spørgsmål og 
svar. Musikken på denne sær-
lige festdag står oboisten Mine 
Köster og kirkens organist, Ste-
phan Krueger, for.

1. APRIL

Fredag, 22. marts 2024 
Vimmersbøl Skole kl. 10 Sloth påskegudstjeneste 
for skole og børnehave 

Palmesøndag | 24. marts 2024 | Mark. 14,3-9 
eller Joh 12,1-16 
Bredsted kl. 10 Sloth/Pihl 
Egernførde kl. 17 Vogel 
FL Ansgar Kirke kl. 10 Böll 
FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen 
FL Sct. Hans se Sct. Jørgen 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
FL Sporskifte kl. 10 Hougesen 
Freienwill / St. Johannis kl. 9:30 Mogensen 

Harreslev kl. 11:30 Böll 
Husum kl. 14:30 Heide-Jørgensen 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Sild kl. 10:30 Rasmussen påskefejring for alle
Slv. Ansgar kl. 10 Brejner 
Tønning kl. 14:30 Hammer 
Valsbøl kl. 10:30 Hansen 

Tirsdag, 26. marts 2024 
Vyk Forsamlingshus kl. 10 Sloth påskegudstjene-
ste for skole og børnehave 

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste

29. MARTS

Grundet skolernes påskeferie, 
udkommer Ugeavisen Sydsles-
vig ikke torsdag den 4. april og 

torsdag den 11. april. Det vil sige, 
at sidste udgivelse inden påske-
ferien er torsdag den 28. marts.

Husk: Ugeavisen Syd-
slesvig holder påskeferie
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Naturinteresserede inviteres til 
en unik oplevelse på Gottorp 
Slot. Det oplyser SSF Slesvig, 
der har arrangeret turen. Den 
finder sted den 7. april kl. 8.00. 
Deltagerne mødes ved ind-
gangen til slottet for at udfor-
ske områdets rige fugleliv un-
der kyndig vejledning af Oliver 
Piepgras.
Han deler sin ekspertise, mens 
deltagerne spotter fugle i krat, 
træ og i det himmelblå, og lærer 
om deres mangfoldige egen-

skaber.
På turen er alle sanser i spil, og 
deltagerne opfordres til at lytte, 
observere og lære. At lytte til 
fuglenes sang og studere de-
res farverige fjerdragt, det giver 
deltagerne en dybdegående 
indsigt i den lokale fuglefauna.
Uanset om man er en erfaren 
ornitolog eller blot har en nys-
gerrighed for naturen, er denne 
tur åben for alle. Tempoet er 
roligt, så alle kan følge med og 
nyde den enestående oplevel-

se. Deltagerne opfordres til at 
medbringe egne kikkerter, men 
der vil også være mulighed for 
at låne en på turen.
SSF Slesvig ser frem til at byde 
deltagerne velkommen på den-
ne inspirerende fugletur, hvor 
fællesskab, læring og naturop-
levelser forenes på smukkeste 
vis. Sæt kryds i kalenderen i 
dag og vær med til at udforske 
og beundre naturens skønhed 
ved Gottorp Slot!

I Slesvig Roklub er der gang i 
den igen i april. Ikke kun fordi 
roningssæsonen endelig be-
gynder på vandet igen, men 
også fordi ni medlemmer, der 
udover deres ro-hobby også er 
aktive kunstnere, har sluttet sig 
sammen for at præsentere de-
res værker i en fælles udstilling 
i roklubben med temaet ”malt, 
filmet, brændt, digtet, læst”.
Til  åbningen lørdag den 6. april 
2024 kl. 17 er medlemmer, na-
boer, venner og alle interesse-
rede hjerteligt inviteret. Efter en 
kort introduktion og en cello-in-
tro kan alle gæster se de for-

skelligartede værker i lokalerne 
hos Slesvig Roklub, Luisenbad 
6, 24837 Schleswig.
Medlemmerne af roklubKRE-
ATIV bestræber sig i den for-
bindelse på at underholde 
deres gæster i weekenderne 
fra den 7. - 28. april 2024 med 
attraktive indslag. Således kan 
man opleve en eventyrfortæl-
ler, deltage i oplæsning fra en 
endnu ikke offentliggjort debut-
roman og en skrive-workshop, 
øve sig i plakatskrift, arbejde 
med uld og spinderok, eller føl-
ge Siegfried Lenz glæder ved 
det sønderjyske kaffebord.

Kunstudstilling 
og fernisering i 
Slesvig Roklub

Natur og Fugleliv på Gottorp 
Slot: Guidet tur i Slesvig

EU-valget rykker nærmere. I 
juni måned skal der stemmes 
til det nye EU-parlament. Men 
modsat kommune- eller folke-
tingsvalg er det vanskeligere at 
beslutte sig til EU-valget. Min-
dretalspartierne nord og syd for 
grænsen, SSW og SP, vil sørge 
for lidt mere klarhed og invite-
rer til et grænseoverskridende 
debatmøde om EU-valget man-
dag den 25. marts 2024 fra kl. 
18-20 i ”Hotel des Nordens” i 
Harreslev.
Deltagerne på tysk side er May-

lis Roßberg (SSW), spidskandi-
dat for European Free Alliance 
(EFA), Rasmus Andresen, MEP 
og kandidat for Bündnis 90/die 
Grünen og Niclas Herbst, MEP 
og kandidat for CDU,  Fra dansk 
side er kandidaterne Andi Hel-
bo Sejersen (Socialdemokrati-
et), Selma Bjørg Ewertsen Bolø 
(Enhedslisten) og Carsten Kis-
smeyer (Venstre) med i debat-
ten.
Skulle EU have en mindretals-
kommissær? Hvad kan EU 
gøre for at forbedre det græn-

seoverskridende samarbej-
de? Hvordan profiterer Region 
Sønderjylland-Schlewig af EU? 
Hvor er der potentiale til andre 
forbedringer? Disse og andre 
spørgsmål vil paneldeltagerne  
diskutere. Ordførerskabet ligger 
hos Søren Munch, chefredak-
tør på Flensborg Avis og Gwen 
Nissen, chefredaktør på Der 
Nordschleswiger.
EFA præsident Lorena López 
de Lacalle kommer med en hil-
sen og der vil være simultan-
tolkning under arrangementet.

(Foto: Gerard Magrinya)

Gør EU noget godt for mindre-
tallene - og kan det blive bedre?
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25. MARTSKortfilm Streifzug (Kortfilm 
Strøgtur) finder i år sted den 14. 
og 15. juni fra kl. 16 i midtbyen i 
Flensborg. Dansk Centralbiblio-
tek for Sydslesvig og Aktivitets-
huset er også med i år!
Kurzfilm Streifzug kombine-
rer filmkunst med en fornøje-
lig opdagelsestur gennem by-
ens kulturlandskab. På to dage 
præsenteres kortfilm forskellige 
steder i byen, hvorved filmene 
vises i uafbrudt gentagelse hos 
de deltagende institutioner. På 
hvert sted vises der en forskellig 
film, som indholdsmæssigt eller 
designmæssigt matcher huset. 

Således har den besøgende 
mulighed for at gå fra sted til 
sted og film til film. Som filmen-
tusiast kan man enten tage hele 
turen gennem programmet el-
ler bruge tilbuddene spontant 
og i tilfældig rækkefølge.
Der er gratis adgang. 
Mere information på https://
filmkorte.de.

Kortfilm Strøgtur gennem 
Flensborgs kulturlandskab

PROGRAM



04                                                         
     

Torsdag, d. 21. marts 2024

Flensborgs identitet er dybt 
forbundet med havnen og den 
smukke fjord. Sin storhedstid 
som handelshavn havde byen 
især i den danske tid indtil 1864. 
Flensborg havde vokset sig stor 
omkring havnen og den dag i 
dag vidner mange bygninger 
om fortiden. Og så nyder de fle-
ste Flensborger netop havn og 
fjord som stor gevinst i fritiden. 
Enten ved at sejle eller måske 
bare nyde en tur langs fjordens 
smukke breder.  
For at komme tættere på Flens-
borgs maritime kulturarv, by-
der SSF-distriktet Centrum-
Duborg-Vest på en guidet tur 
gennem søfartsmuseet, hvor 
Kay von Eitzen fortæller om 
havnen, skibe, værftet og rom. 
Alt dette er ikke kun interessant 
for folk der holder af skibe, men 
er levende byhistorie. 
I museets hyggelige café bydes 
der efterfølgende på kaffe og 
kager.

Arrangementet holdes fredag, 
den 12. april 2024, start kl. 14:00. 
Mødested ved indgangen til sø-
fartsmuseet på adressen Schiff-
brücke 39 i Flensborg.
Pris: 5,- € for SSF-medlemmer. 
(arrangementet er udelukkende 

for SSF-medlemmer).
Fra SSF-distriktet Centrum-
Duborg-Vest bedes der om til-
melding til bysekretariatet via 
mail: flby@syfo.de eller tlf. 0461 
14 408-126/-127

Tekst og foto af Birgit Messer-
schmidt 

På en skøn forårsdag kunne det 
Humanitære Udvalg byde vel-
kommen til de mange, der var 
mødt op på Flensborghus for at 
høre foredraget om Benny An-
dersen.
Helge Teglgård, som er højsko-
lelærer på Rude Strand Senior-
højskole, uddannet cand.phil. 
i musik, talepædagog, sanger, 
musiker og komponist.
Med fællessangen ”Hilsen til 
foråret” blev man taget med 
på Benny Andersens ganske 
særlige Livsrejse. En livsrejse 
der beskriver det spil mellem 
sorg og glæde og som gør en 
forskel, hvilket Benny Andersen 
var enormt dygtig til. 
De første digtsamlinger blev til, 
da han mødte sin første kone 
Signe og hans første bog ”Den 
musikalske ål” blev trykt i 1000 
eksemplarer. 
Han arbejdede fortsat ved si-
den af, som han selv kaldte det, 
som restaurationspianist, for at 

tjene til familiens daglige føde. 
Man blev taget med på Benny 
Andersens måde at lege med 
sproget på og de mange ordspil 
han brugte i sine digte kombi-
neret med humor og anderle-
des synsvinkler end man var 
vant til. 
De store temaer som ånd, sjæl, 
lykken, livet og kærlighed, kun-
ne han beskrive med ganske 
enkle ord. 
Barnets undren overfor den 
voksnes verden.  Barndom-
mens Land og mange andre 
børnerim og digte om tiden, leg 
med ordene og modsætninger-
nes betydning. Den skarpe ironi 
var en af de fremtrædende ting.
Man fik et indblik i hvad sproget 
betød for Benny Andersen, hans 
samarbejde med Poul Dissing 
og ikke mindst hans samarbej-
de med Johannes Møllehave. 
Bennys møde med sin anden 
kone Rosalina i 1986, hans livs 
kærlighed, som oversatte en 
del af Benny Andersen tekster 
til engelsk. Da Rosalina døde i 
2001, var Benny Andersen tyn-

get af sorg. 
Johannes Møllehave, der lige-
som Benny Andersen havde 
mistet sin livskærlighed skrev 
i fællesskab bogen: Det skal 
mærkes, at man lever.
I 2005 møder Benny Andersen 

Elisabeth i toget, hvor han sta-
digvæk er aktiv og på farten, lidt 
langsomt og som han selv ud-
trykte det som civilfrivol. 
I 2018 dør Benny Andersen efter 
at have haft et dejligt liv indtil 
da. 

Eftermiddagen afsluttedes med 
Benny Andersen sang: ”Svan-
tes svanesang”, som ender 
med: Jeg ønsker jer sange og 
kærlighed.

Foredrag med Helge Teglgaard om Benny Andersen

Guidet tur gennem Flens-
borgs maritime kulturarv

Mandag den 18. marts blev der 
holdt hyggetime i Husumhus 
efter lang tids pause. Der blev 
på forhånd klippet papirskabe-
loner ud, lavet kold keramisk 
dej og kurve af snoede avissider 
samt påskeorigami-modeller.
Inden deltagerne ankom, var 
der sat forskellige håndværks-
stationer op. Det betød, at delta-
gerne kunne sætte sig ned ved 
de enkelte stationer og lave et 
eller andet håndværks, -  klip-
pe, - eller klistreprojekt. Inden 
det kreative arbejde gik i gang, 
var der en korte præsentation 
af hver deltager. Der var i alt 18 
voksne og børn. Derefter blev 
der sunget ”Papirsklip” sam-
men ud fra den blå sangbog.

Indimellem blev der holdt en 
kreativ pause for at sætte sig i 
foyeren til et kaffebord. Der var 
mange hjemmebagte kager. 
Alle børn fik lidt påske choko-
lade. Efter arrangementet blev 
der ryddet op i fællesskab. Det 
var en rigtig dejlig opstart efter 
en lang pause med hyggetime. 
Der kommer helt sikkert flere 
til. Hvis man har et passende 
emne til hyggetimen, så bedes 
man henvende  sig til Daniela 
Caspersen: caspersen.dany@
gmail.com 

Fælles kreativi-
tet på Husumhus

SSF Sild inviterer til dansk film, 
som vises i Vesterland Kinow-
elt. Det foregår torsdag den 21. 
marts. Filmen „Kunsten at græ-
de i kor“ af Erling Jepsen vises 

klokken 19:30.
Desuden meddeler SSF Sild, 
at der den 22. marts holdes 
påskelotto i forsamlingshuset i 
List.

Filmaften og påske-
lotto med SSF Sild
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Forårsopvisning i Idrætshallen Søndag den 17. marts blev for-
årsopvisningen afholdt med 
stor glæde i Idrætshallens lil-
lesal. Dette årlige show, arran-
geret som samarbejde mellem 
SdU og DAN, er et højdepunkt 
for gymnastik- og fitnessholde-
ne, der får mulighed for at frem-
vise, hvad de har arbejdet med i 
løbet af året. 

Flotte præstationer 
Årets opvisning bød på impo-
nerende præstationer og en 
god energi. Hold som ”Skumfi-
duserne” med instruktør Ann-
Christin, Børne- og Teenfitness 
(10–15 år) ledet af Rosica, og Ju-
nior Showdance for aldersgrup-
pen fra 6 år til cirka 10 år, med 
instruktørerne Alicia og Mia, 
stod alle i rampelyset. Særligt 
bemærkelsesværdigt var det, 
at både ”Skumfiduserne” og 

Børne- og Teenfitness holdene 
gjorde deres debut ved dette 
års forårsopvisning, mens Ju-
nior Showdance holdet deltog 
for anden gang. Den store in-
teresse og opbakning til arran-
gementet blev tydelig, da ekstra 
stole måtte hentes for at imø-
dekomme det store fremmø-
de. Omkring 70 tilskuere var til 
stede og bidrog til den festlige 
atmosfære med deres støtte og 
begejstring.
Efter opvisningen fortsatte 
festlighederne med hyggeligt 
samvær i Idrætscafeen, hvor 
der blev serveret kaffe, kage og 
sodavand. Det var en perfekt 
måde at afrunde en dag fyldt 
med imponerende præstatio-
ner og fejre det fællesskab og 
talent, der findes i gymnastik- 
og fitnessverdenen.

Årets første Ungdomsdi-
sko var en kæmpe succes
Ungdomsdiskoen er en fast 
størrelse i SdUs årsplanlæg-
ning. Den henvender sig til min-
dretallets unge fra 12-15 år og 
lover altid en aften fyldt med 
fest og glæde.
I fredags lød startskuddet for 
årets række af ungdomsdiskoer 
og kl. 18:00 stod der 194 unge 
klar foran dørene i Volksbad 
Flensborg for at nyde høj musik 
og et livligt dansegulv.
De unge havde fundet det fine 
tøj frem og var klar til at have en 

god tid sammen. Dj’en prøvede 
at fange dem med både nye og 
ældre udsøgte stykker og der 
var god energi på dansegulvet. 
Det blev en sjov og svedig aften 
indtil kl. 21:30, hvor musikken 
slukkede og dørene lukkedes.
Ungdomsdisko i Volksbad er 
kendt for at levere en spekta-
kulær oplevelse med venner 
og god stemning. De unge kan 
glæde sig til næste Ungdoms-
disko der finder sted d. 14. juni 
2024.  

SdU inviterer til workshop-weekend på 
Ollerup Gymnastikhøjskole 

Sportslig udflugt til storbyen

I weekenden var 40 unge og 
en god håndfuld voksne fra fire 
Børne- og Ungdomshuse af-
sted i seks busser for at se fod-
bold i Hamborg. 
Nystadens, Slesvig, Husum og 
Sporskifte havde pakket deres 
unger i busserne kl. 09:00 for at 
drage mod syd til Volksparksta-
dion. Både glæden og spæn-
dingen var stor, da busserne 
ankom til stadionet. Alle var der 
i god tid for at kunne opleve, 
hvordan de professionelle fod-
boldspillere varmer op og gør 
sig klar til kamp, samt at kunne 
lytte til de klassiske sange som 
spilles inden kampens start.
Da fløjten til kampstart lød var 

der liv og glade dage blandt 
deltagerne. I halvlegen blev 
der spist lækre hotdogs og den 
gode stemning varede ved hele 
vejen hjem. Omkring klokken 
18:00 landede de meget glade 
unge og voksne tilbage i Bør-
ne- og Ungdomshusene. Alle 
syntes at det var en rigtig sej 
oplevelse, og også forældrene 
var taknemmelige for, at husene 
kunne tilbyde turen.
Det var første gang husene stil-
lede op med et sådant tilbud og 
det blev en stor succes, de ger-
ne vil gentage. Kampen mellem 
HSV og SV Wehen Wiesbaden 
endte med 3:0.

Den 10. maj kl. 15:30 går turen 
til Fyn, hvor der venter en aktiv 
weekend med parkour, spring 
og rytmik. Weekenden byder 
på en fed oplevelse på Ollerup 
Idrætshøjskole for unge mellem 
14 og 19 år. Deltagerne vil blive 
instrueret i parkour, springgym-
nastik og dans som funk og 
streetdance. De vil kunne op-
leve højskolemiljøet og komme 
tæt på eleverne og lærerne.

Tid og sted
Der er fællestransport fra Flens-
borg den 10. maj. Deltagerne 
er tilbage i Flensborg igen den 
11. maj, ca. kl. 18:00. Prisen for 
opholdet inkl. transport er kun 

35 €. Tilmeld dig her: www.dgi.
dk/202414556001

Stipendie
I flere år har SdU og Ollerup haft 
et godt samarbejde omkring 
stipendier og udveksling. I år 
uddeler Ollerup Idrætshøjskole 
igen et stipendie for elever fra 
Sydslesvig til et gratis semester 
på højskolen. Ved spørgsmål el-
ler informationer kontakt gerne 
SdU’s Idrætskoordinator René 
Lange på rene@sdu.de.

Om Ollerup
Den traditionsrige Gymnastik-
højskole på Fyn tilbyder kursus-
tilbud, der tager udgangspunkt 

i Ollerups lange tradition og 
markante profil indenfor spring-
gymnastik og rytmisk gymna-
stik. Eleverne kan dykke dybt i 
deres tumbling eller TeamGym, 
finde deres flow, blive udfordret 
og blive den gymnast, de drøm-
mer om. 

SHOW

OPLEVELSE
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En dag med styrke og ro Den 16. marts blev Idrætshal-
len vært for SdU’s sidste for-
års-fitness-workshop, og det 
blev endnu en triumf for fitnes-
sentusiasterne. Med den erfar-
ne instruktør Charlotte Duus i 
spidsen, blev dagen en perfekt 
kombination af styrketræning 
og afslappende yoga.

Sved på panden
Charlotte er en anerkendt ZHe-
alth coach, fysioterapeut og 
DGI Landsinstruktør i yoga. 
Hun satte gang i dagen med 
en intens 50-minutters styrke-
træning, der fik deltagerne til at 
arbejde hårdt med forskellige 
redskaber. Træningen startede 
med en omhyggelig opvarm-
ning og mobilisering for at sikre, 
at deltagerne var klar til at ud-
fordre sig selv med vægte. 
Efter den intense styrketræ-

ning blev tempoet dæmpet, 
da workshoppen skiftede fokus 
til Yin-Yang yoga. Med en rolig 
start blev deltagerne guidet til 
at finde deres fundament og 
indre ro. Solhilsen og bevægel-
ser med flow, styrke og balan-
ce fik kroppen til at føles varm 
og energifyldt. Som sessionen 
skred frem, blev tempoet lang-
sommere, og deltagerne kunne 
dykke dybere ind i deres ånde-
dræt og sindets ro.
Det var en bemærkelsesværdig 
dag, da hele tre mænd deltog 
i arrangementet, hvilket satte 
en ny rekord og understrege-
de, at arrangementet er for alle 
køn. Deltagerne nød en dag 
med både fysisk udfordring og 
mental afslapning, og arrange-
mentet blev endnu engang en 
succes.

Nordiske topnavne på Flensborghus

To international anerkendte 
nordiske navne gæster Flens-
borghus den 12. april.
Det færøske band Marius Zi-
ska har med deres nordiske lyd 
markeret sig som et af de mest 
interessante navne på den fær-
øske musikscene. I medierne er 
de blevet sammenlignet med 
Ásgeir og Bon Iver, og bandet 
har opnået international aner-
kendelse i løbet af de seneste år. 
Med som support er den island-
ske indie-folk-sangskriver Axel 
Flóvent, der med over 600.000 
månedlige Spotify afspilninger 
har turneret internationalt med 
store navne som Mumford & 
Sons.
Marius Ziska udgav deres fjerde 
album RÚM i 2023 - et album, 
der tager deres elektroniske 
popmusik og færøske melankoli 

til et nyt niveau. RÚM er nemlig 
udarbejdet i samarbejde med 
den verdenskendte musiker 
Rob Moose, som har kompone-
ret og indspillet strygerarrange-
menter på flere af sangene. 
Verden fik øje på Alex Flóvent i 
2015, da han som bare 19-årig 
skabte debut EP’en “Forest Fi-
res”, hvor alene titelnummeret 
har over 76 mio. Spotify streams. 
Albummet, som blander ele-
menter af folk og indie-pop, ud-
mærker sig ved sin ærlige lyrik 
og sine stemningsfulde kom-
positioner, der evner at berøre 
lyttere dybt. Flóvent har spillet 
support tours for bla. Asgeir og 
Mumford & Sons i både Europa 
og Nordamerika. Nyeste single 
“When the Sun Goes Down” 
udkom i november 2023 som 
optakt til et nyt album, der ram-

mer gaden i 2024.

Billetter
Koncerten med Marius Ziska 
(Band) + Axel Flóvent (Sup-
port) præsenteres af SdU og 
SSF. Den spilles fredag den 12. 
april kl. 20:00 på Flensborghus i 
Flensborg.
Billetter fås her: www.ssf-bil-
letten.de, tlf. +49 461 14408125, 
SSFs sekretariater (https://
syfo.de/regional), Aktivitetshu-
set, Norderstr. 49, Flensborg, 
sh:z Ticketcenter, Nikolaistr. 7, 
Flensborg, Reisebüro Peelwatt, 
Marie-Curie-Ring 39, Flens-
borg, https://www.tixforgigs.
com/de-DE/Event/53154/ma-
rius-ziska-band-flensborg-kon-
cert-pa-flensborghus-flens-
borghus-flensburg og ved 
indgangen.

Mandag den 08. april 2024 er 
der sangforedrag med Ras-
mus Skov Borring. Det starter 
kl. 19:00 og det holdes i aulaen 
på Læk Danske Skole. Arrange-
mentet holdes af SSF Amt Syd-
vest, og amtsledelsen opfordrer, 
at  folk kommer og synger med, 
når Rasmus Skov Borring invi-
terer indenfor i sit arbejde med 
formidlingen af den danske 
sangskat. Han vil præsentere 
sange fra Sydslesvigsangbo-
gen og andre højskolesange. 
Sangforedraget åbner op for 
både baggrunde for sangene 
samt hans værkstedsarbejde 
omkring at komponere nye fæl-
lessange – bl.a. i samarbejde 
med den afdøde digter, Jens 
Rosendal, som han arbejdede 
sammen med i syv år.
Rasmus Skov Borring (f. 1981) 
er pianist, komponist og fore-
dragsholder, uddannet cand.
mag. i Moderne Kultur og Kul-
turformidling fra KU. Han har 
flere albumudgivelser bag sig, 
bl.a. ”Den danske sang 1 & 2” 
med instrumentale klaverfor-
tolkninger af højskolesange, 
to albums fra Rosendal/Bor-

ring-samarbejdet og ”Sangen 
har lysning” fra 2020 med nye 
fællessange. I 2024 udgiver han 
sin første bog om Danmarks 
syngende folkekultur.
Rasmus Skov Borring modtog i 
2019 N.F.S. Grundtvigs Pris og 
blev i 2022 nomineret til ho-
vedprisen ved Artbeat Prisen 
for sit arbejde med at formidle 
fællessangstraditionen både i 
Danmark og i udlandet. Han er 
bl.a. komponist bag sangen ”Gi’ 
os lyset tilbage”, som er blevet 
optaget i Højskolesangbogen 
sammen med flere af hans an-
dre sange.
Se mere på www.rasmusskov-
borring.dk

Sangaften med Ras-
mus Skov Borring
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Spejdergruppe i Slesvig oplever succes gennem 
udviklingspulje fra SdU

Slesvig Spejdergruppe er lyk-
kedes med deres innovative til-
gang til at tiltrække nye frivillige. 
Med støtte fra SdUs udviklings-
pulje har foreningen formået at 
rekruttere seks nye engagerede 
ledere.

En rejse med udvikling og 
vækst 
SdU uddeler årligt fire tilskud-
spuljer til forskellige formål, og 
blandt de fire tilgængelige pul-
jer er udviklingspuljen. Denne 
pulje giver foreninger og grup-
per mulighed for at søge midler 
til opstart af nye aktiviteter, pro-
jekter eller idéer, der kan føre 

til øget aktivitet og medlems-
fremgang. Sidste år søgte og 
modtog Slesvig Spejdergruppe 
støtte fra udviklingspuljen. De-
res initiativ omfattede en tur til 
Kandersteg i Schweiz med fo-
kus på at inddrage forældre for 
at rekruttere nye frivillige.
-Vi indså, at med vores nuvæ-
rende lederstab ville vi have 
svært ved at håndtere en så 
stor opgave uden flere frivilli-
ge, udtaler en repræsentant fra 

gruppen. Gruppen besluttede 
derfor at invitere de potentiel-
le frivillige (forældre) med på 
sommerlejren til Kandersteg for 
at lade dem lære ved at deltage 
direkte i aktiviteterne. Før rejsen 
blev der arrangeret forskellige 
arrangementer, hvor forældre-
ne kunne deltage sammen med 
deres børn og praktisere spej-
derfærdigheder i fællesskab, så 
de langsomt blev klædt på til 
turen. 

Stor succes
Resultaterne taler for sig selv. 
Sommerlejren blev en stor suc-
ces med sjove og udfordrende 

aktiviteter for både gamle og 
nye frivillige. Efter lejren blev 
de nye frivillige overtalt til at 
deltage i Dansk Spejderkorps 
Sydslesvigs lederuddannelse, 
og de blev derefter en fast del 
af gruppen. Ved udgangen af 
2023 havde Slesvig Spejder-
gruppe seks nye motiverede 
ledere, som aflaster de ”gamle” 
ledere betydeligt. Processen 
med at inddrage nye frivillige 
har ikke kun givet gruppen et 

løft i kapaciteten, men har også 
sat gang i refleksioner blandt 
de eksisterende ledere omkring 
deres egen praksis og rutiner.

SdUs tilskudspuljer
Udviklingspuljen gjorde det 
muligt for Slesvig Spejdergrup-
pe at realisere deres rejse, men 
SdU tilbyder også tre andre pul-
jer med forskellige formål, som 
foreninger årligt kan søge. Kon-
takt til Danmark-puljen støtter 
foreninger, der ønsker at styr-
ke deres relationer til danske 
foreninger og deltage i kurser 
nord for grænsen. SdU’s drifts-
pulje yder økonomisk støtte til 
organisationer i økonomiske 
vanskeligheder for at sikre de-
res drift. Endelig giver SdU’s 
anlægspulje tilskud til investe-
ringer i eksisterende bygning-
er, anlæg, pladser eller grunde, 
som organisationen ikke selv 
kan finansiere.
For yderligere oplysninger om 
SdU’s tilskudspuljer og ansøg-
ningsprocedure, opfordres in-
teresserede til at besøge SdU’s 
hjemmeside.

REJSE
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Torsdag den 14. marts var det 
på dagen 104 år siden, at der 
blev holdt afstemning i zone 
2. Det var med andre ord da-
gen, der afgjorde, at de dansk-
sindede i Sydslesvig kom til at 
leve som mindretal i Tyskland. 
Afstemningsdagen marke-
res ikke mindst derfor hvert år 
den 14. marts, og i år foregik 
det på Borgerforeningen, hvor 
programmet efter en velkomst 
fra SSF-formand Gitte Hou-
gaard-Werner blandt andet bød 
på en hilsen fra Danmarks ge-
neralkonsul i Flensborg, Annet-
te Lind. Det var hendes første 

afstemningsmøde i Flensborg, 
men hun kom straks med et 
konkret ønske:
- Når man i Danmark fortæl-
ler om genforeningen i 1920, 
bør man også altid fortælle om 
dem, der ikke kom med. Det 
hører med til historien, fastslog 
Annette Lind, der tiltrådte 1. 
marts. 
Efter generalkonsulens hilsen, 
fortsatte programmet med 
to oplæg, der hørte sammen. 
Anke Spoorendonk, fhv. mi-
nister i Slesvig-Holsten, og 
Jens-Christian Hansen, muse-
umsinspektør ved Vendsyssel 

Historiske Museum, holdt deres 
oplæg under overskriften „Na-
zismens arv i Sydslesvig“. Anke 
Spoorendonk lagde ud og kom 
i hendes oplæg ind på erin-
dringskulturen og opgøret med 
nazitidens forbrydelser i Syd-
slesvig. Det gjorde hun til dels 
ved at inddrage hendes person-
lige baggrund. I oplægget kom 
hun således ind på, hvordan 
man i Tyskland efter anden Ver-
denskrig lukkede øjnene for, at 
mange nazister i anklagemyn-
dighederne ikke havde stået til 
ansvar for deres forbrydelser. 
Noget man i Sydslesvig talte 
meget åbent om. For eksempel 
vidste man, at sportslægen Fritz 
Sawade havde en nazifortid. 
Han boede i Flensborg. Først i 
1955 afslørede en anden læge 
Fritz Sawades sande identitet - 
Werner Heyde. Som leder af na-
zisternes eutanasiprogram reg-
nes Heyde for at være ansvarlig 
for omkring 70.000 dræb. Men 
i Flensborg levede han et bor-
gerligt liv, og kredsen af dem, 
der kendte til Fritz Sawades for-
tid var stor, hvilket fremgik af en 
efterfølgende retssag.  
Sagen er blot ét blandt flere ek-
sempler på, at opgøret med na-
ziforbyderne først kom sent, og 
primært fordi enkeltpersoner og 
interessegrupper pressede på.

Anke Spoorendonk kom også 
ind på, at det manglende hen-
holdsvis sene opgør med 
naziforbryderne i anklage-
myndighederne hører med til 
forklaringen på, hvorfor netop 
anklagemyndighederne var 
meget anti-danske i 50’erne. 

Danske KZ-fangere
Historiker Jens-Christian Han-
sen vinklede sit foredrag ud fra 
de danske KZ-fangere. Hans 
tese, at erindringskultur starter 
ved dem, der har oplevet tinge-
ne, byggede blandt andet på, 
hvordan KZ-fangernes ople-
velser blev inddraget, da man 
foretog retsopgøret med nazi-
forbryderne. I den forbindelse 
kom Jens-Christian Hansen 
ind på, hvordan transporten fra 
Frøslevlejren til KZ-Neuengam-
me prægede erindringerne på 
de danske fangere. De fleste 
af dem blev nemlig sendt til 
KZ-lejren i Hamborg, hvor for-
holdene var langt mere barske 
end i Frøslev. Således har trans-
porten i kvægtransportvogne, 
sproget, råb, tæsk, spark, gøen 
fra bidske hunde, det fremme-
de sprog og tøjbunkerne i lejren 
præget fangerne. Neuengam-
me var ikke en udryddelseslejr 
som for eksempel Auschwitz, 
men borgerne i Hamborg havde 

på grund af bombardementer 
brug for friskt tøj. Det fik de fra 
dræbte KZ-fangere i udryddel-
seslejrene. 
De fleste af Neuengammens 
omkring 4.800 KZ-fangere fra 
Danmark kom i arbejdslejre 
eller underlejre. Det var for ek-
sempel i Husum-Schwesing, 
hvor mange af danskerne ger-
ne ville hen. Det var lidt tættere 
på Danmark og så håbede de 
på bedre forhold end i Neuen-
gammen. Men også her blev de 
mødt af naziregimets terror og 
umenneskelighed. Særligt lejr-
lederen Hans Hermann Griem 
og hans stedfortræder Josef 
Klingler var nådesløse, hvilket 
KZ-fangerne i historiske doku-
menter beskriver i detaljer. 
Historiker Jens-Christian Han-
sen kom i sit oplæg også ind på, 
hvilke roller Neuengammens 
udelejre i Svesing og Ladelund 
har i dag med henblik på erin-
dringskulturen, og han sluttede 
sit foredrag med et håb om at 
der aldrig sættes punktum i for-
tællingen om nazitidens forbry-
delser. Man skal nemlig lære af 
den, hvilket Jens-Christian Han-
sen satte spørgsmålstegn ved, 
om menneskeheden har været 
og er i stand til.

Torsdag, d. 21. marts 2024

Afstemningsmøde i erindringskulturens tegn

To danseforestillinger om glæ-
den og menneskets mørke side
Nextzone optræder med to vidt 
forskellige danseforestillinger 
på Husumhus den 25. april.
”Joyous” er en kraftfuld, sanselig 
og humoristisk danseforestil-
ling, der fusionerer urban dans 
og nycirkus. En fejring af opti-
mismen, en hyldest til håbet, 
glæden og menneskets vilje og 
evne til at skabe positiv balance 
i verden. ”Joyous” er en forestil-
ling, der portrætterer glæden i 
al sin skønhed og kompleksitet 
- via kroppens sprog bevæger 
glæden sig gennem danserne 
påvirket af åndedræt og kreds-
løb, hjerte, vener, blodkar, blod 
og lymfer.
”4 Horsemen” er inspireret af 

fortællingen om de fire dom-
medagsryttere fra apokalyp-
sen, der repræsenterer Syg-
dom, Død, Krig og Hungersnød. 
Modsat ”Joyous” skildrer fore-
stillingen den mørke side af 
menneskehedens historie i fire 
eksperimenterende og inten-
se urbane soli på syv minutter 
hver. I de fire soli undersøger 
danserne skulpturelle koreo-
grafiske kropsudtryk indenfor 
forskellige street-dansestilarter 
som elektrodans, popping, bre-
akdance, butoh dance og pow-
ermoves.
Next Zone er et dansk danse-
kompagni, som turnerer med 
professionelle forestillinger på 

både nationale og internationa-
le scener. Next Zone fokuserer 
på at udfordre og skabe nye 
opfattelser af, hvad dans som 
kunstart kan. Deres koreogra-
fiske univers skubber til græn-
serne for, hvad der er kropsligt 
muligt og giver samtidig publi-
kum unikke og tankevækkende 
scenekunstneriske oplevelser.

Billetter
“Joyous & Horsemen” præsen-
teres af SSF og danses torsdag 
den 25. april, kl. 19:30 på Hu-
sumhus i Husum.
Billetter fås her:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-

ater (https://syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-

kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen.

25. APRIL

HISTORIE


